

ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΛΟ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ ΜΑΣ

Οι Νομαρχιακές και Δημοτικές Εκλογές της 15ης και 22ης Οκτωβρίου 2006 έγιναν και ανέδειξαν τους νέους Νομάρχες - Νομαρχιακούς Συμβούλους και Δημάρχους - Δημοτικούς Συμβούλους για την επόμενη τετραετία. Επιτέλους τελείωσε και ο προεκλογικός αγώνας των υποψηφίων, δίδοντας τέλος στις αναπόφευκτες εντάσεις κατά Νομαρχίες, Δήμους και Δημοτικά Διαμερίσματα (Χωριά). Θετικό το ότι οι εκλογές έγιναν μέσα σε ήπια ατμόσφαιρα.

Έτσι λοιπόν, από την 1η Ιανουαρίου 2007, νικητές και ηττημένοι, καλούνται στις θέσεις αφετηρίας, στοχεύοντας μια νέα τετραετία, καλύτερη από την προηγούμενη.

Και ειδικά για τους Δήμους διερωτάται κανείς. Θα είναι; Και γιατί όχι; Λέμε εμείς οι παραέξω και αν θέλετε οι πιο αισιόδοξοι...

Αρκεί οι προαναγγελίες των συνδυασμών να γίνουν πράξεις.

Αρκεί να υπάρχει ειλικρινής συνεργασία των συνδυασμών.

Αρκεί να υπάρχει καταμερισμός εργασίας και όχι συγκεντρωτισμός (οι Δήμαρχοι έχουν τον λόγο εδώ).

Αρκεί οι αξιολογήσεις, οι αποφάσεις και η κατασκευή των όποιων έργων να είναι διάχυτη - διαφανής και προς την σωστή κατεύθυνση.

Αρκεί να υπάρξει διαφάνεια, νοικοκύρεμα και όχι κακοδιαχείριση στα οικονομικά.

Αρκεί η κάθε αρχή να βρίσκεται κοντά στους κατοίκους των χωριών και να δίνει άμεσες λύσεις στα τρέχοντα προβλήματά τους.

Αρκεί... Αρκεί... Αρκεί...

Πάνω απ' όλα όμως προέχει η αγάπη, η έγνοια, η προσφορά για τον τόπο μας (Χωριά και Δήμους), η καλή θέληση απ' όλους σας και απ' όλους μας, για δημιουργική εργασία. Όχι στην μικροπολιτική και στην άρνηση (από την πλευρά της Αντιπολίτευσης), χάρη της προσωπικής επιφάνειας ή για το έτσι θέλω, του κάθε Δημοτικού και Τοπικού Συμβούλου. Όχι στο παιχνίδι της κομματικής αντιπαράθεσης, που μας ωθούν τα κόμματα για τους δικούς τους λόγους, έκαστο.

Συμπατριώτες, εσείς που θα αναλάβετε τις τύχες των Δήμων και των χωριών στα χέρια σας (συμπολίτευση και αντιπολίτευση), δεν έχετε να χωρίσετε τίποτε ουσιαστικά μεταξύ σας. Όλοι σας αναμειχθήκατε για να προσφέρετε τις όποιες υπηρεσίες σας, φανταζόμαστε και από οποιοδήποτε πόστο, για το καλό του τόπου σας και τόπου μας και μόνο. Κι αυτό μην το ξεχάσετε ποτέ. Μα ποτέ.

Ας έχετε λοιπόν σημαία «ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΛΟ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ ΜΑΣ» και τότε είναι βέβαιο πως όλα θα πάνε καλά στο εξής...

Παναγιώτης Μπουρατζής

ΕΟΡΤΑΣΤΗΚΕ ΣΤΟ ΚΑΛΠΑΚΙ ΜΕ ΜΕΓΑΛΟΠΡΕΠΕΙΑ Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ «ΟΧΙ» ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940

Για άλλη μια φορά γιορτάστηκε με μεγαλοπρέπεια, λαμπρότητα και επισημότητα, όπως της αξίζει άλλωστε, η Επέτειος του Ιστορικού «ΟΧΙ» της 28ης Οκτωβρίου 1940, στον τόπο όπου διεξήχθησαν οι πρώτες μάχες κατά την εισβολή των Ιταλικών δυνάμεων, στο ξακουστό πλέον Καλπάκι.

Εφέτος ο εορτασμός περιελάμβανε μία σειρά εκδηλώσεων που ολοκληρώθηκαν την 27η Οκτωβρίου με δοξολογία, καταθέσεις στεφανιών στο Μνημείο - Σύμβολο του Έλληνα Στρατιώτη, από εκπροσώπους της Πολιτείας, της 8ης Μεραρχίας Ιωαννίνων, Πολιτικών Κομμάτων, από τον Περιφερειάρχη, τον Νομάρχη και διάφορους άλλους φορείς της τοπικής και νομαρχιακής εμβέλειας. Ο Δήμαρχος Καλπακίου Κώστας Καψάλης με λιτά λόγια έδωσε το στίγμα της σημασίας των εκδηλώσεων αυτών και ο κύριος ομιλητής κ. Οικονόμου, εκπαιδευτικός, με απλό, κατανοητό και μεστό λόγο ανέπτυξε τις ένδοξες ιστορικές σελίδες της θάνατης αυτής εποποιίας του '40, σαν πρόλογο της πολεμικής αναπαράστασης που ακολούθησε ευθύς αμέσως και ήταν εντυπωσιακή. Μετά το



τέλος της εκδήλωσης ακολούθησε δεξίωση για το κοινό με πατριωτικά και παραδοσιακά τραγούδια.

Τις εκδηλώσεις αυτές τις παρακολούθησε πλήθος κόσμος που προσήλθε από τα Γιάννενα και τα γύρω χωριά της περιοχής.

ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ

Πάγιο αίτημα του Δήμου Καλπακίου, της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων και των κατοίκων της περιοχής, είναι: Ο επίσημος εορτα-

σμός της επετείου του Ιστορικού «ΟΧΙ» να γίνεται στον τόπο που διεξήχθησαν οι πρώτες μάχες, αποφασιστικής σημασίας για την μετέπειτα εξέλιξη, του Ελληνο-Ιταλικού πολέμου. Στα Άγια και Αιματοβαμμένα Χώματα του Καλπακίου.

Δεν είναι μία επιθυμία, είναι απαίτηση του Ηπειρώτικου λαού, που νιώθει απομονωμένος, ταπεινωμένος και εξοργισμένος για τον συνεχή και γενικό παραγκωνισμό από το γίνεσθαι της χώρας μας.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΤΗΣ 15 ΚΑΙ 22 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2006

ΝΟΜΑΡΧΙΕΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Άρτας: Παπαβασιλείου Γεώργιος	49,5%
Θεσπρωτίας: Γιόγιακας Βασίλειος	52,3%
Ιωαννίνων: Καχριμάνης Αλέξανδρος	53,9%
Πρέβεζας: Ιωάννου Βασίλειος	52,2%

ΔΗΜΟΙ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Άνω Καλαμά: Στεργίου Θεοφάνης	47,3%
Άνω Πωγωνίου: Ντόντης Ιωάννης	49,4%
Δελβινάκιου: Μπόζιαρης Αθανάσιος	56,8%
Δωδώνης: Μπούκας Ιωάννης	55,3%
Ευρυμενών: Κατσάνος Μιχάλης	49%
Ζίτσας: Πρωτόπαπας Ιωάννης	49,5%
Ιωαννινών: Γκόντας Νικόλαος	47,4%
Καλπακίου: Καψάλης Κώστας	57,3%
Καστανχωριών: Χήτας Βασίλειος	46,3%
Κόνιτσας: Εξάρχου Χαράλαμπος	61,9%
Λάκας Σουλίου: Ντακαλέτσης Χρήστος	64,9%
Μολοσσών: Παργανάς Γεώργιος	61,4%
Περάματος: Κάσσης Μιχάλης	61,5%
Πωγωνιανής: Τσέβης Παντελής	83%
Κοιν. Λάβδανης: Σκρόνιας Σταύρος	52,9%

Η εφημερίδα μας «Παλμός του Καλαμά» και το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων, ΕΥΧΟΝΤΑΙ σε όλους τους εκλεγμένους Νομάρχες και Δημάρχους, Νομαρχιακούς και Δημοτικούς Συμβούλους, καθώς και στα Τοπικά Συμβούλια των Δημοτικών Διαμερισμάτων (Χωριών), καλή επιτυχία στο δύσκολο έργο που αναλαμβάνουν και να αντλούν δύναμη και αισιοδοξία από την ικανοποίηση και τα μπράβο των κατοίκων, των πόλεων και των χωριών τους.

Η ΛΙΜΠΟΥΖΝΤΑ (Μνημείο φυσικού κάλλους, αλλά και αδιαφορίας)

Είναι γνωστά τα αίτια της γενικότερης ερήμωσης του χωριού και της περιοχής. Κατανοητά, επίσης, είναι τα αισθήματα πικρίας και απογοήτευσης. Όμως καθόλου κατανοητή δεν είναι η πλήρης αδράνεια των κατοίκων. Γιατί αν, όσοι ζουν εκεί, αδιαφορούν για την ίδια τους τη ζωή, ποιον άλλον περιμένουν, να σώσει αυτούς και το χωριό; Αφού κανένας «ύψιστος» δεν μπορεί να νοιάζεται. Χαρακτηριστικό παράδειγμα εγκληματικής αδιαφορίας, ανάμεσα στα άλλα, είναι και ο επικίνδυνος τραυματισμός της Λιμπούζντας. Πρόκειται για έναν παραπόταμο σπάνιας ομορφιάς, αλλά και ζωτικής σημασίας.

Η Λιμπούζντα είναι παραπόταμος του Γορμού. Ο Γορμός, το άλλο όμορφο ποτάμι, στην είσοδο του χωριού, παραπόταμος του Καλαμά. Και ο Καλαμάς είναι το σωπηλό, ιστορικό ποτάμι, το μεγάλο της περιοχής και από τα μεγάλα της χώρας. Τα τρία αυτά γραφικά, ποτάμια δημιουργούν την εύφορη κοιλάδα του Καλαμά, αλλά κι έναν πλούσιο βιότοπο. Επιπλέον συνθέτουν αρμονικά ένα συναρπαστικό μνημείο της φύσης, ιδιαίτερου κάλλους, που συνεχώς εκπέμπει σήματα κινδύνου και δραστικές εκκλήσεις για τη σωτηρία του! Σε αυτό το χαρισματικό, φυσικό περιβάλλον αναδείχθηκε ο ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΟΣ, κεφαλοχώρι της κοιλάδας. Ειδικότερα η Λιμπούζντα διασχίζει το χωριό, σε όλο του το μήκος από τα βορειοδυτικά προς νοτιοανατολικά. Χωρίζει, τρυφερά, την καρδιά του ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΟΥ στα δύο του «φυλλοκάρδια», που κάποτε έσφυζαν από ζωή και τώρα βυθίστηκαν στην εύλωπη σωπή!

Ας ρίξουμε μια βαθύτερη ματιά στις χάρες της Λιμπούζντας και να υπογράμμισουμε την σημασία της:

Με τον αέναο, αρμονικό, σχολόγημα του γάρφαρου-κρυστάλλινου νερού της και το απαλό θρόισμα των φύλλων, από θραυπερά σκληθρα, λυγρές ιτιές και λεύκες και τόσα άλλα από τον γύρω, ονειρικό, κόσμο των δένδρων, νανούριζε γενιές και γενιές!

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 2

Διαβάστε
ακόμη

ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΦΟΡΕΣΙΑ
ΚΟΥΡΕΝΤΟΧΩΡΙΩΝ
.....ΣΕΛ. 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
.....ΣΕΛ. 4

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗΝ
ΕΠΟΠΟΙΙΑ ΤΟΥ '40
.....ΣΕΛ. 5

ΘΕΜΑΤΑ ΚΑΙ
ΑΠΟΨΕΙΣ - ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ
.....ΣΕΛ. 7

Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΜΕΡΑ
ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ
.....ΣΕΛ. 8

ΛΙΘΙΝΩΤΙΚΑ ΝΕΑ



Εκδηλώσεις Αυγούστου 2006

- Με μεγάλη επιτυχία έγινε και φέτος το πανηγύρι στο χωριό μας τον Δεκαπενταύγουστο με το συγκρότημα του Μιχάλη Μπραχόπουλου, που διασκεδάσε άψογα τον κόσμο μας. Ο χορός «τα όργανα» ήταν πληρωμένα από τον Σύλλογο.

Για πρώτη φορά στο χορευτικό μας μαζεύτηκαν 35 παιδιά, 18 μικρά και 17 μεγάλα. Όλα αυτά τα παιδιά μας έβγαλαν ασπροντρόσπουδες, χόρεψαν με την ψυχή τους και μας έκαναν να νιώσουμε μεγάλη συγκίνηση και περηφάνια. Γι' αυτό τους ευχαριστούμε και τους ευχόμαστε μέσα από την καρδιά μας να είναι γερά και να μας δίνουν πάντα τέτοιες χαρές.

Τα παιδιά που συμμετείχαν, ήταν:

Μικρό Χορευτικό: Δημήτρης Βατσινάς, Χρήστος Γιώτης, Βασίλης Χ. Γότσης, Άννα Μαρία Χ. Γότση, Κων/να Ν. Γότση, Γιώργος Δ. Ζιώγος, Άννα Ζερβού, Βασίλης Ζερβού, Αχιλλέας Α. Θεμελής, Βασιλάννα Α. Θεμελή, Τάσος Θ. Θεμελής, Ευγενία Θ. Θεμελή, Δημήτρης Κατσάνου, Κων/να Κατσάνου, Δημήτρης Β. Παπαχρήστος, Χρήστος Β. Πάνος, Δημήτρα Γ. Τσιούνη, Θωμάς Γ. Τσιούνης.

Μεγάλο Χορευτικό: Όλγα Αργυροπούλου, Έλενα Βατσινά, Χρήστος Βλαχοδημητρόπουλος (Βασιλόπουλος), Νίκος Γάρδας (Αετόπετρα), Ελένη Γάτσιου, Νίκος Δημάδης, Νίκος Ζέκης, Αριέτα Ζιώγου, Κατερίνα Θ. Ζώτου, Κατερίνα Α. Ζώτου, Σπύρος Κατσάνος, Δημήτρης Μπάτσος (Αετόπετρα), Ελένη Γ. Μπιτσόπουλου, Κων/να Γ. Παπαχρήστου, Φωτεινή Γ. Παπαχρήστου, Γιώργος Θ. Τσιούνης, Φίλιππος Φούκος.

Το Δ.Σ. ευχαριστεί θερμά:

1) το πολυφωνικό συγκρότημα της Αετόπετρας για τη συμμετοχή του στο πανηγύρι μας.

2) τον Αντώνη και Ρένα Μωραΐτη για την ευγενική προσφορά των 900 ευρώ, για την αγορά δέκα παραδοσιακών στολών, καθώς και τη δωρεά δύο φωτιστικών για το κοινοτικό γραφείο – ιατρείο του χωριού μας.

3) τον συγχωριανό μας Τάσο Κατσιούλη για την αγορά του κρασιού 300 ευρώ.

- Στις 16-8-2006, πραγματοποιήθηκε Θεατρική Παράσταση στη Μονή Πατέρων, προσφορά του Δήμου Ζίτσας.

Στις 13-8-2006, στην εκκλησία του χωριού Αγίου Κωνσταντίνου και Ελένης, έγινε μνημόσυνο για τους χωριανούς.

Στις 14 και 15-8-2006, στη Μονή Πατέρων, έγινε το πανηγύρι με το συγκρότημα του Μιχάλη Μπραχόπουλου, με τον χορό ελευθερο και έξοδα του Συλλόγου.

Στις 15-8-2006 το πρωί, έγινε η θεία λειτουργία στη Μονή των Πατέρων, με μεγάλη συμμετοχή προσκυνητών. Μετά το τέλος αυτής προσφέρθηκε το πατροπαράδοτο λουκούμι με τοπίουρο.

Στις 16-8-2006 το βράδυ, στην πλατεία του χωριού έγινε παραδοσιακό καζάνι.

Εθλούμε να ευχαριστήσουμε τους συγχωριανούς μας Ηλία Θεμελή και Θωμά Ζιώγο για το πραγματικό νόστιμο φαγητό.

Στις 18-8-2006, έγινε Λαϊκή Συνέλευση στο Κοινοτικό Κατάστημα.

- Το Δ.Σ. ευχαριστεί: την Νομαρχία Ιωαννίνων και ιδιαίτερα τον Αντινομάρχη κ. Ουσοσά Μπότση, για την οικονομική ενίσχυση των 1.000 ευρώ, το Δήμαρχο Ζίτσας κ. Νίκο Σιαπατάρη για την προσφορά των εκδηλώσεων.

Επίσης ευχαριστεί τους παρακάτω, που με την παρουσία τους τίμησαν τις εκδηλώ-

σεις μας, ήτοι: τον Αντινομάρχη κ. Γρηγόριο Βενέτη, τον πολιτευτή κ. Βούζα, τους υποψήφιους Δήμαρχο – Δημοτικό Σύμβουλο Ιωάννη Πρωτόπαπα και Κων/νο Γιαννόπουλο, τον Πρόεδρο της Αδελφότητας Αετόπετρας Βασίλη Κολοβό, τον πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Βασιλόπουλο Νίκο Παππά, τον υπεύθυνο σύνταξης της εφημερίδας Παλιός του Καλαμά Παναγιώτη Μπουρατζή.

Επίσης τους συγχωριανούς μας Χρήστο Ντάφλο, Κώστα Γότση, Γιώργο Μπιτσόπουλο, Ευμενία Διαμάντη και Νίκο Μωραΐτη για την βοήθειά τους. Τέλος να ευχαριστήσουμε τον συγχωριανό μας Δημήτρη Καραφέρη για την προσφορά του (προβατίνα και κοτόπουλα), καθώς και τους Αδελφούς Τσουκάλη για την προσφορά 200 σουβλακιών.

Δραστηριότητες του Συλλόγου μας

1) Έγινε ανακαίνιση του πρώην Κοινοτικού Γραφείου και μετατροπή σε Ιατρείο-Γραφείο.

2) Έγινε ανακαίνιση του πρώην Ιατρείου σε μαγειρεία.

3) Πραγματοποιήθηκε καθαρισμός Κοινοτικών δρόμων με προσωπική εργασία μελών του Δ.Σ. του Συλλόγου μας και συγχωριανών μας.

4) Έγινε διανομή του δρόμου στη θέση Αλώνια των αδελφών Δρόλια, με έξοδα του Συλλόγου και παραχώρηση γης από το οικοπέδο τους. Τους ευχαριστούμε πολύ για την προσφορά τους.

Κοινωνικά Πένηθ

Στις 14-7-2006 απεβίωσε ο συγχωριανός μας Δημόσθενης Μπιτσόπουλος σε ηλικία 76 χρονών.

Στις 30-7-2006 απεβίωσε ο Γεώργιος Μαρκής, σύζυγος της συγχωριανής μας Πανάγως Χ. Μπιτσόπουλου σε ηλικία 85 χρονών.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας εκφράζει τα θερμά συλλυπητήρια του στους οικείους τους.

Γάμοι

Στις 3-9-2006 στην εκκλησία Αγίου Νικολάου Ερμούπολης Σύρου, έγινε ο γάμος της Μαρίας Ηλ. Κολόβη, κόρη της συγχωριανής μας Σταυρούλας Γ. Διαμάντη, με τον Ιωάννη Μοναγίου της Ευαγγελίας. Ακολούθησε δεξίωση σε ξενοδοχείο.

Στις 24-9-2006, στο εκκλησάκι του Αγίου Αθανασίου Κουρκούνη στο Θησείο, έγινε ο γάμος του Χρόνη Ηλ. Κολόβη, γιος της συγχωριανής μας Σταυρούλας Γ. Διαμάντη, με την Τζίνα Μπένου.

Αξίζει να τονίσουμε πως ο γάμος αυτός είχε ξεχωριστή γραφικότητα, μια γειστή παράδοσης (προετοιμασία γαμπρού στο σπίτι, μπαράκι και όργανα συνοδεία μέχρι την εκκλησία, παραδοσιακό κέρασμα μετά το τέλος της στέψης. Ακολούθησε γλέντι σε κέντρο.

Το Δ.Σ. και οι χωριανοί ευχόμαστε και στα δύο ζευγάρια, κάθε ευτυχία στη ζωή τους.

Ευχαριστήριο

Η Βάσω Αργυροπούλου, ευχαριστεί μέσα από την καρδιά της και αισθάνεται μεγάλη υποχρέωση, στον Αντώνη και Ρένα Μωραΐτη, καθώς και στον Τάσο Κατσιούλη, γιατί όποτε τους ζητήθηκε οικονομική ενίσχυση για το Σύλλογο, ανταποκρίθηκαν με το παραπάνω, χωρίς αυτό να σημαίνει πως δεν θα ήθελαν και άλλοι χωριανοί να συνεισφέρουν. Αλλά δεν τους ζητήθηκε βοήθεια.

ΚΟΥΚΛΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΚΑΛΟΡΙΖΙΚΟΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ!

Χαρές και πανηγύρια σήμαναν για τους απανταχού Κουκλιώτες μετά την ανάδειξη του συγχωριανού μας **Φάνη Στεργίου** ως νέου Δημάρχου Άνω Καλαμά. Ξεχωριστή η τιμή και εξίσου βαριά η ευθύνη που επιβιβάζεται ο Φάνης με τους συνεργάτες του.

Ευελπιστούμε για το καλύτερο. Φτάνει η νέα Δημοτική Αρχή να σκύψει με αντικειμενικότητα και συλλογικότητα πάνω στα προβλήματα και να υπάρξει εποικοδομητική συνεργασία και με την απερχόμενη "παράταξη" του **Σταύρου Βιρβίλη**, η οποία βέβαια έχει επιτελέσει σημαντικό έργο. Φυσικά η υπόθεση της συνεργασίας είναι ευθύνη και των δυο πλευρών.

Το στοίχημα είναι μεγάλο, πρέπει όμως και μπορεί να κερδηθεί, ώστε να αποτραπεί η παρατέρα υπανάπτυξη και το μαράζωμα και να ανοίξει ο δρόμος της αναγέννησης της περιοχής. Η Αδελφότητα, χωρίς τοπικιστικά κριτήρια, αλλά με ορίζοντα όλα τα χωριά, θα συνεργαστεί εποικοδομητικά και με τη νέα Δημοτική Αρχή, όπως έπραξε και μέχρι σήμερα.

Δήμαρχε, καλωρίζικο! Κι εσύ και όλοι οι νεοεκλεγέντες Δημοτικοί Σύμβουλοι. Καλωρίζκα και τα νέα Τοπικά Συμβούλια σε όλα τα γεγονικά χωριά μας.

ΤΑ "ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ" ΤΟΥ ΧΕΙΜΩΝΑ

Μετά τη ραστώνη του καλοκαιριού και την ανακατωσούρα των εκλογών, προβάλλουν τώρα τα θέματα του χειμώνα:

Ατζέντες ή Ημερολόγια, Αρχαιρεσίες ή Ετήσιες Γενικές Συνελεύσεις, Πίτες και Χοροεσπερίδες...

Εφέτος αντί για Ατζέντα θα βγάλουμε Ημερολόγιο. Στο τελευταίο Συμβούλιο την 1 Νοεμβρίου ξεφυλλίσαμε νοσταλγικά περσικά από τα ωραιότερα Ημερολόγια περασμένων χρόνων. Θυμηθήκαμε τα παλιά... Τότε που μοιράζαμε σπίτι το σπίτι τα Ημερολόγια. Έτσι λέμε να κάνουμε κι εφέτος. Η Αδελφότητα δεν είναι μία απόρρητη υπόθεση αλλά μια ζωντανή επαφή...

Έπειτα η συζήτηση πήγε στην Πίτα και στην Χοροεσπερίδα. Εδώ η κουβέντα άναψε. Μιλήσαμε για το βασικό θέμα, το ζήτημα της Συμμετοχής και της Συνέχειας. Δηλαδή, τι θα γίνει, θα συνεχίσουν να σμιγνόνται στο μέλλον οι χωριανοί και κυρίως οι νεότερες γενιές;

Στο τραπέζι έπεσαν βροχή οι ιδέες και οι προτάσεις: Χρειάζονται αλλαγές, ανανέωση, ποικιλία στο πρόγραμμα, ανάπτυξη των σχέσεων με τις άλλες Αδελφότητες και φορείς, συνεχής επαφή με το χωριό, πρωτοβουλία στη νεολαία, έγκαιρη ειδοποίηση όλων κ.λπ., κ.λπ. Γενικά ζητήθηκε μεγαλύτερη δραστηριοποίηση με τις παλιές αλλά και νέες μορφές.

Στο τέλος ομόθυμη ήταν η αισιοδοχή ποίησης: Είμαστε μεγάλο χωριό και η Αδελφότητά μας θα κρατήσει για πολλά, πάρα πολλά χρόνια, για πάντα!

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας καλεί ΟΛΕΣ και ΟΛΟΥΣ τους συγχωριανούς και φίλους να κάνουν εφέτος ένα ΝΕΟ ΞΕΚΙΝΗΜΑ: Να πάμε όλοι στην πίτα και στη χοροεσπερίδα. Να πετύχουμε ένα ρεκόρ συμμετοχής. Να αποδείξουμε ότι είναι δυνατό να υπάρχουν συνέχεια και μέλλον. Να νιώσουμε...

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

με μια συγκίνηση ανείπωτη και εμπειρία πρωτόγνωρη, απενίζοντας ένα μέλλον που θα συνεχίζεται ατελείωτο και για τις νέες γενιές που θα έρθουν...

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

● Μεταμέρηθηκαν στο χωριό τα οστά του αγαπητού μας **Γιώργου Χρόνη**, που είχε διατελέσει επί πολλά χρόνια στο Δ.Σ. της Αδελφότητας και Πρόεδρος του χωριού.

● Η σύζυγός του Βασιλική πρόσφερε στη μνήμη του υπέρ της αποπεράτωσης της νέας Εκκλησίας του χωριού.

● Χάσαμε και τον αγαπητό μας **Γιώργο Ματσιακούδα**, που είχε πλούσια προσφορά ως αγροφύλακας και ως Αντιπρόεδρος και Κοινοτικός σύμβουλος. Είχε κάνει ακόμη και στον Συνεταιρισμό και τον ΤΟΕΒ.

● Έφυγε ξαφνικά και η κόρη του Ανθούλα, που ήταν νέα ακόμη.

● Έφυγαν από κοντά μας άδικα και ξαφνικά τρεις χωριανοί μας σε δυστυχήματα: Ο αγαπητός μας **Μήτσος Στυλιανός**, που τον πήρε η θάλασσα στην Κρήτη, μέρες γάμου του ανιψιού του! Δεν θυμόμαστε εκδήλωση της Αδελφότητας και να μην είναι ο Μήτσος παρών. Πολύ θα μας λείψει.

● Ακόμη χάσαμε σε τροχαία δυο νέα παιδιά: Τον **Γιώργο Παλαιολόγη**, γιο της Ροδούλας και του Μιχάλη Μούρτου και την εγγονή του Σπύρου Κατσούπα **Αφροδίτη**.

● Όμως η ζωή δεν μένει δίχως χαμόγελο.

Βαπτίστηκε η εγγονή του συγχωρεμένου **Κώστα Ζώτου... Κωνσταντίνου**. Σίγουρα ο Κώστας, αν βλπούσε από καμιά μεριά, θα χαμογελάει ευτυχισμένα.

Σημείωση:

Για αποφυγή αθέλητων παραλείψεων και για γενικότερη επικοινωνία δίνονται τα τηλέφωνα:

Σιούλας Δημήτρη (Πρόεδρος):
210 5051025 6932629051

Χρόνης Τάκης (Γραμματέας):
210 2519887 6945374730

ΑΠΟ ΤΟ "ΓΛΩΣΣΑΡΙ"

ΤΗΣ ΠΛΙΟΤΕΡΗΣ ΔΙΑΛΕΚΤΟΥ ΜΑΣ

Πολύ συχνές, καθημερινές ήταν οι εκφράσεις με τη λέξη "νταλάκι". Οι εκφράσεις δεν ήταν πάντα φορτισμένες με οργή, αλλά έκρυβαν και υπονοούμενα, σκωπτική διάθεση και χιούμορ...

π.χ.: - νταλάκ να σι βαρέσ' που θα κάτσουν να μι φλιός (έτσι που το λέει, μάλλον το θέλει...).

- Γιατί δεν μ' κρένεις ουρή νταλακιάρα (ή νταλακουβαρίμην);

- Κακό νταλάκ, να πρήσκουσαν (εδώ τα πράγματα είναι ζρικά).

- Νταλάκουσι κι μη μιάς (ωχ!).

- Τι νταλάκ έπαθα! Νταλάκαα! λέου ι-γώ...

Ήταν τόσο συχνή η χρήση της λέξης "νταλάκι", που την έλεγαν ακόμη και στη βλάχικη διάλεκτο!

Και στο χωριό μας είχαμε και έχουμε πολλούς βλαχοφώνους, ιδίως στο συνοικισμό Ζορκάδι, στα "Βλάχικα".

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Με βαθύ αίσθημα ευθύνης θέλω να ευχαριστήσω όλους τους συνδημότες μου και ιδιαίτερα τους συγχωριανούς μου, που με τίμησαν με την εμπιστοσύνη τους και μου έδωσαν την ευκαιρία να υπηρετήσω τα κοινά από την υπεύθυνη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

Υπόσχεται να ασκήσω ουσιαστική και εποικοδομική αντιπολίτευση. Η εμπειρία που απέκτησα από την προηγούμενη τετραετία και η διάθεση μου για προσφορά, ελπίζω να συντελέσουν την πραγματοποίηση ουσιαστικών στόχων αναβάθμισης του τόπου μας.

Με την ευκαιρία να υπενθυμίσουμε τη θέση του Δημοτικού Συμβουλίου και την νέα τετραετία.

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗΝ ΕΠΟΠΟΙΪΑ ΤΟΥ 1940

«ΘΑ ΤΟΥΣ ΑΝΑΤΙΝΑΞΩ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ!...»
Δελβινάκι 27 Οκτωβρίου 1940

Άρχισε να σκοτεινιάζει. Στο χάνι πολύ αραιοί οι στρατιώτες και όλους άρχισε να τους πλακώνει μια αδικαιολόγητη μελαγχολία. Κανένας κέφι για περίπατο και για κουβέντα.

Ο συνταγματάρχης Φριζής είχε αρκετή ώρα κλεισμένος μέσα στο γραφείο του με τον συνταγματάρχη Αλεβιζάτο. Τα τηλέφωνα έδιναν και έπαιρναν, δεν μπορούσες όμως να νιώσεις τίποτε γιατί έβγαζαν κλεισίσει και το παρθένο. Καμιά φορά άνοιξαν και βγήκαν έξω γελαστοί μιλώντας σιγά.

Είχε νυχτώσει για καλά, ο καιρός είχε ηρεμήσει κάπως και δεν άκουσες τίποτε άλλο παρά κάπου και που κανένα γκόνι που σου σπάρδαζε την ψυχή με το λυπημένο του τραγούδι. Ίσως κι αυτός να προαισθάνονταν τι έμελλε να ξεμυρώσει και τι θύελλα θα ξεσπούσε στην καμένη την Ελλάδα και πόσα χρόνια θα κρατούσε.

Σβαρνίζοντας τα πόδια τους οι στρατιώτες κι οι αξιωματικοί πήγαν για ύπνο. Στο διπλανό δωμάτιο ακούστηκαν αργά βήματα του Φριζή που πήγανει αυτοί για ύπνο. Ακούστηκε να τρίζει το κρεβάτι του και ύστερα απλώθηκε παντού η ησυχία.

Ήταν αργά, όταν ένας τηλεφώνητής τρέχοντας φώναζε τον διοικητή να πάει στο ακουστικό. «Εμπρός... ναι. Ακούω...» πολύ καλά, το έλεγα πάντα... θα τους τινάξω στον αέρα...».

Αυτά είπε ο Φριζής στο ακουστικό. Εν τω μεταξύ είχαν ειδοποιηθεί οι αξιωματικοί και τον περίμεναν στο γραφείο του. Μπήκε μέσα σοβαρός. Κάθισε στη θέση του και τους είπε χωρίς πολλές περιστροφές: «Η Ιταλία έδωσε στην Κυβέρνησή μας προ μισής ώρας τηλεσίγραφο πως η ώρα έχει το πρωί θα αρχίσει ο πόλεμος».

Εγώ ήταν σκοτάδι και ψιλόβρεχε, δεν έβλεπες ούτε τη μπάλα σου. Στις 5.30 ξεμυρώνοντας 28 Οκτωβρίου ειδοποιούν ότι στον τομέα Κόνιτσας αντηλάλησαν πυροβολισμοί μεταξύ ημετέρων και Αλβανών. Σε μια στιγμή ο Φριζής λέει: «δεν είναι απίθανο και να μας μπλοφάρουν οι μακαρόνιαδες γι' αυτό να μην τινάξουμε τη γέφυρα του Γκάλα ακόμη». Κάθε λεπτό όμως που περνούσε αναγγέλλονταν και άλλα δυσάρεστα που να δείχνουν πως ο πόλεμος ήταν αναπόφευκτος.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΤΟΥ Β' ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ

Για την προσφορά της Ελλάδας στον πόλεμο 1940-1945

ΣΤΑΛΙΝ (1879-1953): Αρχηγός της Σοβιετικής Ένωσης μετά τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο.

«Να πάμε δίπλα γηράσκων και δεν θα ζήσω επί μακρόν δια να ευγνωμών των Ελλήνων την αξιοπρέπεια. Όταν όλος ο κόσμος είχε χάσει κάθε ελπίδα, ο Ελληνικός λαός τολμήσε να αμφι-».

ΡΟΥΣΒΕΛΤ (1882-1945): Πρόεδρος των Η.Π.Α. κατά των Β' Παγκόσμιο Πόλεμο.

«Οι Έλληνες δίδαξαν μέσου των αιώνων την αξιοπρέπεια. Όταν όλος ο κόσμος είχε χάσει κάθε ελπίδα, ο Ελληνικός λαός τολμήσε να αμφι-».

Γ. ΖΟΥΚΟΦ (1896-1974): Στρατάρχης του Σοβιετικού Στρατού στον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο.

«Εάν ο Ρωσικός λαός κατόρθωσε να ανατρέψει τον Γερμανικό χείμαρο μπροστά στις πόρτες της Μόσχας, το αρδεύει στον Ελληνικό λαό που καθυστέρησε τις Γερμανικές Μεραρχίες. Η νικητομαχία της Κρήτης υπήρξε το κορυφώμα της Ελληνικής προσφοράς - (από τα απομνημονεύματα

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ

«ΕΝΚΟ – ΕΛΛΑΣ»

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΑΡΤΟΠΟΙΙΑΣ – ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ
Χρήστος Αν. Χούσιος Θερίσου 15 Ζεφύρι
Τηλ: 210.2474593 – 2102483073 κιν: 6932123453
Τιμές προσιτές

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΩΝ- ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΩΝ

Η σωστή επιλογή
Δ. Σκορδύλη – Σ. Παλαμούτης Λεωφ.Φυλής 102, Άνω Λιόσια
Τηλ: 210.2472855 – 210. 2473834 Fax: 210. 2472883

«PAPPAS BROS»

ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΖΥΜΗΣ – ΣΦΟΛΙΑΤΑΣ

Αφοί Παππά Εργοστάσιο: Πέτρου Ράλλη 16, Ταύρος
Τηλ: 210. 3421752 – 210. 3412971

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ «ΙΛΙΟΝ»

Ευάγγελος Καρυδάκης Αβέρωφ 10 Ν. Λιόσια (Ίλιον)
Τηλ: 210.2623596 – 210.2636676

«MONOCLASS»

ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΤΙΚΑ – ΗΧΟΜΟΝΩΤΙΚΑ ΚΡΥΣΤΑΛΛΑ – ΔΙΠΛΑ ΤΖΑΜΙΑ
Με την υψηλή τους τεχνολογία σας προσφέρουν ζεστασιά και οικονομία
5 Χρόνια Γραπτή Εγγύηση
Αφοί Μπιστόπουλοι Εργοστάσιο Μεγ. Αλεξάνδρου 6, Ν. Λιόσια (Ίλιον)
Τηλ: 210.5056251 – 210.5056264

ΣΤΕΡΕΟΦΩΝΙΚΑ – ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ – ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΑ

Στο κάτω κάτω της τιμής..... Υπάρχει « **Ο ΚΟΛΟΜΒΟΥΝΗΣ** »
(18 μήνες εξόφληση χωρίς προκαταβολή)
Αφοί Κολομβούνη Σοφ. Βενιζέλου 99, Ηλιούπολη Τηλ: 210.9953350

ΜΕΖΕΔΟΠΛΕΙΟ – ΤΑΒΕΡΝΑ «ΡΕΜΑΤΙΑ»

Ελ. Βενιζέλου 132 και Αν. Ρωμυλίας, Πετρούπολη
Τηλ: 210.5019999 – 210. 5061112

ΜΕΖΕΔΟΠΛΕΙΟ «ΤΑ ΣΚΑΛΑΚΙΑ»

Β. Μανούρης – Β. Κόντη Καυκάσου 164, Άνω Κυψέλη (Τέρμα Τρόλεϊ) - Αθήνα
Τηλ: 210.8622220

ΨΗΣΤΑΡΙΑ «Ο ΧΡΗΣΤΟΣ» Όλα στα κάρβουνα

Χρήστος Ντζιαχρήστος Καυκάσου 157, Άνω Κυψέλη - Αθήνα
Τηλ: 210.8673482

ΤΑΒΕΡΝΑ «ΤΟ ΣΤΕΚΙ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ - ΗΛΙΟΒΑΣΙΛΕΜΑ»

Πάρνηθας 54, Άνω Κυψέλη τηλ: 210. 8563312

ΨΗΣΤΑΡΙΑ – SNAK BAR «ΦΑΣΚΟΜΗΛΙΑ»

ΟΥΖΟΜΕΖΕΔΕΣ – ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ – ΚΡΑΣΙ ΒΑΡΕΛΙΣΙΟ
Π. Γρηγορούσης και Γράμμου 2, Ζεφύρι Τηλ: 210.2687538

«STRONCER LIONS» ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ ΕΝΔΥΜΑΤΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ – ΦΟΡΜΕΣ – ΖΑΚΑΚΙΑ – ΡΟΜΠΕΣ – ΠΑΝΤΕΛΟΝΙΑ

ΝΤΥΝΟΥΜΕ Εργοστάσιο –Συνεργεία – Καράβια,
Σωτήρης Π. Μπότσης Αθηνά 7 (4ος όροφος), Αθήνα Τηλ: 210.3242720

ΤΑΠΕΤΖΑΡΙΕΣ ΕΠΙΠΛΩΝ

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ – ΑΛΛΑΓΕΣ ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ

Αφοί Πάνου Αετοράχης 12, Ν. Λιόσια (Ίλιον) Τηλ: 210.5757656 και 210.5740989

«ΒΕΛΟΣ» ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ – ΔΩΡΑ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΙΑΣ

Κώστας Κολιός Βύρωνος 54, Ν Ζωή Τηλ: 210.5774026 – 210.5765423

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ – ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Ε. Μ. Π. (Αδείες – Κατασκευές – Μελέτες – Τοπογραφικά – Ηλεκτρολογικά – Μηχανολογικά – Αναπαλαιώσεις – Φυσικό Αέριο).
Ευάγγελος Γ. Μακρής Πιερίας και Ολύμπου 28, Άνω Λιόσια
Τηλ: και Fax: 210. 2481398 Κιν: 6946891843

ΘΕΟΔΟΣΗΣ Γ. ΔΡΟΛΙΑΣ

Πτυχιούχος Οικονομικού Πανεπιστημίου Πειραιώς
Μέλος Οικονομικού Επιμελητηρίου
Λογιστική Φορολογική Στήριξη – Τήρηση λογιστικών βιβλίων Λογιστικός έλεγχος – Συναξή φορολογικών δηλώσεων Έναρξη – Μεταβολές – Διακοπές Πανταξία Γρηγορούσης 27 – Ζεφύρι
Τηλ. και Fax: 210.2389572 Κιν: 6944290352

ΑΔΕΙΟΥΧΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΤΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ –

ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ –ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ –ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ

Κωνσταντίνος Λάππας Τηλ: 210.8643483 Κιν: 6977355546

«ΑΥΤΟ CAR MODELS» ΓΕΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ – SERVICE – ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Όλες οι μάρκες αυτοκινήτων και καινούργια αντιπροσωπείας.
Ετοιμοπαράδοτα με τους καλύτερους όρους της αγοράς.

Μεγάλη γκάμα σε μεταχειρισμένα
ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ – ΕΥΚΟΛΙΕΣ (30% Προκαταβολή και 24 – 36 Μήνες Εξόφληση)
Υπεύθυνος Πωλήσεων: κος Μούκας
Κεντρικό: Λεωφ. Αθηνών 186 Τηλ: 210.5715154 – 210.5751024

ΦΑΝΟΠΟΙΪΑ – ΒΑΦΕΣ – ΚΑΛΥΜΠΡΑ – ΕΞΑΤΜΙΣΕΙΣ «Η ΦΗΜΗ»

Κωνσταντίνος Ζαχάρης Επταπύργου10, Άνω Λιόσια
Τηλ και Fax: 210.2482006 Κιν: 6932927190
Για τους πατριώτες ΕΚΠΤΩΣΗ 10 – 15%

ΓΕΝΙΚΕΣ ΤΑΠΕΤΖΑΡΙΕΣ – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

«ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΙΣΜΠΙΚΗΣ»

Αλκινόης 1 και Κόνδρου, Αιγάλεω (Παράλληλος Καβάλας – Χαϊδάρη)
Τηλ: 210.5311618 – 210/5986791

«Ο ΒΑΓΓΕΛΗΣ»

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ – ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΕΙΣ – ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ – ΔΙΑΝΟΜΕΣ

Ευάγγελος Φούλης Βορείου Ηπείρου 38, Ηλιούπολη
Τηλ:210. 9737048 Κιν: 69 77018082

ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗΣ «ΛΑΜΨΗ» - (16ο χλ/τρο Λεωφ. Πάρνηθας)

ΛΙΘΟΥΣΑ 450 ΑΤΟΜΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΖΕΤΑΙ
ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ (ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ – ΓΑΜΟΥΣ)
RESERVE: 210.2404635 – 210.2404636
Υπεύθυνος: Βασίλης Θωμάς Κιν: 6978725306
Καλλιτεχνική Διεύθυνση: Στάυρος Αυγερινός

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ «ΗΛΙΑΣ TOURS»

ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ- ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΠΟΥΛΜΑΝ

Ηλίας Καυκίας Φυλής 25, Άνω Λιόσια
Τηλ: 210.2475240 – 210.2475231 Κιν: 6932296836

«ΠΑΝΟΡΑΜΑ»

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

Άγγελος Πάνος Μονεμβασίας τηλ. και Fax: 27329.61198 – 62098
Αθήνας τηλ: 210.5015265 Fax: 210.5012715 Κιν: 6973202945 και 48
ΕΚΠΤΩΣΗ 15% όλο το χρόνο προσκομίζοντας το κουπόνι της εφημερίδας μας.

ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΓΟΡΕΣ -

ΠΩΛΗΣΕΙΣ – ΑΝΤΙΠΑΡΟΧΕΣ

(Κατοικιών – Οικοπέδων – Επαγγελματικών χώρων)
Δ. Δέδες Πρωτεσιλάου 86 και Πολυμήμου (2ος όροφος)
Τηλ: 210.2617101 Fax: 210.2614544 Κιν: 6944308046

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΩΠΟΥ - ΜΑΚΙΘΙΑΣ ΝΥΦΗΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΣΧΟΛΗΣ ΙΣΤΙΟΤΙΚΗΣ

Τασούλα Τσιάβου Αριστείδου 10, Καλλιθέα τηλ: 210.9514509

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ

παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα, καθώς και Γαλλικά
Δήμητρα Σπ. Τσάλλη τηλ: 210.5015982

ΙΔΕΕΣ ΚΑΙ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΜΠΟΜΠΟΝΙΕΡΕΣ

ΓΙΑ ΓΑΜΟΥΣ ΚΑΙ ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

ΒΕΝΕΤΙΑ Κ. ΨΥΧΑ Παλαιάς Καβάλας 48 – Αιγάλεω τηλ: 210 5983070

ΓΥΨΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΠΑΝΤΟΣ ΕΙΔΟΥΣ

(Γυψοσανίδες – ψευδοροφές κ.α.)
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ (σε όλη την Ελλάδα)
Χριστοφορος Ντίνος Τηλ: 22730.33400 Κιν: 6932288297

ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΟΛΗΣ – Κλαρινίστας με την κομπανία του

Διαθέσιμος για Βαπτίσεις – Αρραβώνες – Γάμους – Συνεστιάσεις – Πανηγύρια σε όλη την Ελλάδα. Τηλ/να: 210.5911849 – Καστρι Ιωαννίνων: 26580.23455 – Κινητό: 6937408988

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΣΠΥΡΟΣ – Κλαρινίστας

Διαθέσιμος για διάφορα γλέντια
Τηλ/να: Οικίας 210.8541186 – Κινητό: 6932784995

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΩΛΗΣ (κλαρινίστας)

Νέος από την Σιταριά και φανατικός στην παράδοση
Αναλαμβάνει Εκδηλώσεις – Πανηγύρια – Γιορτές – Γάμους – Βαπτίσεις, σε όλη την Ελλάδα. Τηλ/νο: 2104539880 – κινητό: 6973794105

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΨΥΞΗ - ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ -ΕΞΑΕΡΙΣΜΟΣ

COOLTIME

ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΗΛ.: 6932166040

ΔΩΔΩΝΗ - Θεϊκό παγωτό

ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΚΩΣΤΑΣ Αγ. Δημητρίου 160 - Άγιος Δημήτριος Τηλ.: 210 9739001

MORATHS TUNNING SPORT

Εμπορία Αξεσουάρ – Ανταλλακτικά
Πριάμου 25 - Άγιος Φανούριος, τηλ/νο: 210.2634734

ΟΙ ΤΣΑΜΗΔΕΣ ΤΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο

Ελαμβάνετο επίσης υπόψη, η εθνική συνείδηση, η γλώσσα, τα ήθη και έθιμα, αλλά και η επιθυμία να μεταναστεύσει ή να μη μεταναστεύσει κάποιος στην Τουρκία, καθώς ως υποθηθητικό στοιχείο, η ενδυμασία των κατοίκων και άλλα στοιχεία δευτερεύοντα. Η πλειοψηφία των Μουσουλμάνων αυτών απαντούσε στις ερωτήσεις της επιτροπής δηλώνοντας ότι επιθυμούν να φύγουν για την Τουρκία.

Στο σημείο αυτό επενέβη η Αλβανική Κυβέρνηση υποστηρίζοντας ότι οι Μουσουλμάνοι της Τσαμουριάς δεν είναι Τούρκοι, αλλά Αλβανοί και δεν πρέπει να φύγουν αφού η συνθήκη της Λωζάνης ομιλεί για ανταλλαγή Τούρκων και Ελλήνων μόνο. Την πρόταση αυτή υποστήριξε ο τότε Πρωθυπουργός της Αλβανίας Φον Νόλι, ο οποίος μάλιστα απείλησε και διατάραξη των σχέσεων μεταξύ Ελλάδας και Αλβανίας (1924), αν οι Τσάμηδες δεν εξαιρούνταν από την ανταλλαγή.

Το Συμβούλιο της Κοινωνίας των Εθνών και η Ελληνική Κυβέρνηση αμέσως έδωσαν οδηγίες να σταματήσει η αναχώρηση από την Ήπειρο, ακόμη και εκείνων των Μουσουλμάνων που δέχονταν στην επιτροπή, ότι επιθυμούν να φύγουν για την Τουρκία. Είχαν όμως προβλεφθεί 1.500 άτομα στα πλοία και επειδή ήταν αδύνατο να επιστρέψουν στις εστίες τους, η Ελληνική πλευρά ζήτησε την αναχώρησή τους για την Τουρκία, το δε Συμβούλιο δέχτηκε.

Ας σημειωθεί ότι το 95% των Μουσουλμάνων, τότε, ήθελε να μεταναστεύσει στην Τουρκία, η οποία ως χώρα γοήτευε όσο περίπου και η Αμερική. Ήδη όμως από τον Ιανουάριο του 1925, οι Μουσουλμάνοι της Τσαμουριάς άλλαξαν διαθέσεις ύστερα από ενέργειες ξένης προπαγάνδας, η οποία ήθελε να τους χρησιμοποιήσει για μελλοντικούς σκοπούς της (Αλβανία-Ιταλία-Αυστρία). Η Τουρκία ενώ κατ' αρχάς τους εξέχeto και χρη-

σιμοποιούσε μάλιστα τους μουφτίδες να τους πείσει να μεταναστεύσουν στην Τουρκία, ήδη δήλωσε ότι δεν δέχεται τους Τσάμηδες Αλβανικής καταγωγής (1925).

Ο Έλληνας εκπρόσωπος δέχθηκε να εξαιρεθούν όσοι μπορούσαν να αποδείξουν με στοιχεία, ότι κατάγονται από την Αλβανία, η δε Τουρκία φάνηκε συμβιβαστική αν πάρει κάποια ανταλλάγματα.

Οι Ελληνικές αρχές τότε ανέλαβαν εκστρατεία να πείσουν τους Τσάμηδες να φύγουν, προς τούτο δε χρησιμοποιήσαν και αυτές τους μουφτίδες, ενώ η Αλβανική προπαγάνδα αντέδρασε αμέσως. Δολοφονήθηκε ο πρόεδρος της Κοινότητας Βαρβάνης Ηγουμενίτσας, ο οποίος εργαζόταν υπέρ της ανταλλαγής των Τσάμηδων, οι ηθικοί αυτουργοί της δολοφονίας ήταν όργανα ξένης ή ξένων δυνάμεων και δαπανούσαν τεράστια ποσά να πείσουν τους Τσάμηδες να μη φύγουν.

Τον Απρίλιο του 1925 ο Τούρκος πλέον αντιπρόσωπος, δήλωσε ότι θεωρεί όλους τους Τσάμηδες Αλβανούς και συνεπώς πρέπει να παραμείνουν στην Ελλάδα. Αμέσως μετά τη δήλωση αυτή των Τούρκων, οι Μουσουλμάνοι του Μαργαριτίου έστειλαν τηλεγράφημα στην Κωνσταντινούπολη και διαμαρτύρονταν που τους εμπόδιζαν να αναχωρήσουν για την Τουρκία.

Από Ελληνικής πλευράς τότε, υποστηρίχθηκε η άποψη, ότι, το ζήτημα των Μουσουλμάνων της Τσαμουριάς έπρεπε να λυθεί, διότι είχε σχέση με τη στρατιωτική ασφάλεια της περιοχής... Η κατάσταση που επικρατούσε στην περιοχή, προβλημάτιζε την Ελληνική πλευρά, κυριαρχούσε δε η αντίληψη, ότι, μεγάλοι αριθμοί Τσάμηδων Μουσουλμάνων επιθυμούσε να φύγει από την Ελλάδα. Εξετάστηκε το ενδεχόμενο να εκποιστούν ορισμένοι Μουσουλμάνοι, που δημιουργούσαν προβλήματα στον Ελληνικό πληθυσμό της περιοχής, καθώς και η άποψη, να φύγουν από την Ελλάδα όσοι επιθυμούσαν. Ήθελε δε να

ΟΙ ΑΣΠΡΟΠΡΟΣΩΠΟΙ

(Όλα σεμνά και ταπεινά)

Του Κώστα Παππά (Ιερομνηστή)

Κύριε! Σεμνά και ταπεινά Σου λέω την προσευχή μου έτσι όπως τώρα...κυβερνάει και η κυβέρνηση σου. Σεμνοπρεπώς οι Υπουργοί διορίζουν υπαλλήλους και κάνουν όσους προσκυνούν και όποιους θέλουν φίλους. Ευχαριστώ Σε, Κύριε, που δεν το έχω βάρος να είμαι κάποιου Υπουργού σπαιούνος και κομπάρος. Σεμνοπρεπώς τα...κοινομούν οι εφοριακοί και αλαζόνες γίνονται και ενοχλητικοί. Σεμνά-σεμνά και ταπεινά των κομπάρων οι κομπάροι μας αδειάζουν τα ταμεία και δεν παίρνουμε χαμπάρι. Όλα σεμνά βαδίζουνε σ' αυτή εδώ τη χώρα κι οι Υπουργοί τα κοινομούν με μίξεις και με δώρα. Του «Κράτους η επανίδρυση» με στημόνι και υράδι υφάνεται και αίγουρα θα μας το βγάλ' το λαδί. Οι φοροκλέφτες ταπεινά κίτσουν τα παλατάκια και οι μεγαλογιατροί σεμνά βουτούν τα φακέλδια. Σεμνά-σεμνά και ταπεινά η παραοικονομία σφισταγκαλλάζεται σεμνά με την οικονομία. Και το Α.Ε.Π. ανέβηκε με πείσμα και μανία γιατί του συμπαρίσταται κι η συμπαθής πορνεία. Σεμνά και ο Τιμάρθμος στα ύψη ανασείνει τον φτωχό υπαλλήλου ο μισθός σεμνά χαροπαλεύει. Κι οι δάσκαλοι σεμνά ζητούν κι αυτοί να μη πενάνε γιατί πως τάχα στα παιδιά τα γράμματα να πούνε; Μητρεϊνόντες με προσευχές; Τι πρέπει δηλαδή να κάνουν κι ο Πρωθυπουργός να θέλει να τους δει; Δεν έμαθε τάχα ποτέ τι λέει και το τραγούδι; Πως δε χορεύει ηστικό του γύφτου το αρκούδι; Οι απαγωγές των Πακιστανών, του Υπουργού είναι λόξα να λέει, πως τάχα μόνοι τους τις έκαναν για δόξα; Κι η ΜΕΒΓΑΛ που διατροπούσε εκατομμύρια να δώσει στου Πανάγου τη μαφία, αίγουρα θα μετανιώσει, γιατί 'δω σ' αυτή τη χώρα έγινε έθιμο μεγάλο τίποτε μην προσευξεί, δίχως μίξα και γεγάλο. Από κάτω από το χέρι γρηγορόσημο αν δεν δώσει με τη γραφειοκρατία δεν μπορεί, θα πελαγώσει. Σ' αυτό τον τόπο όλα σεμνά κι όλα μελετημένα, φτώχεια-ανεργεία-διαφθορά σφικτά και σγκαλισμένα δώρα της «επανίδρυσης του Κράτους» στοιβαγμένα. Πολύ σεμνά και ταπεινά, κανέναν δεν του αρνείται η ... πλούσια Ψωροκώσταινα πως καλοκυβερνιέται και πως η Εξουσία μας τόσο δίκαιως άρχει, που γασουράθηκαν σεμνά τα μούτρα του Νομάρχη. Κι αυτοί νιώθει περιφρόνηση και βέβαια όχι διπρόσωπος που βγήκε...πεντακάθαρος σεμνός και αστροπρόσωπος Μονάχα εγώ ο άσεμνος στους δρόμους τριγυρνάω των «αρμοδίων» τις κλειστές τις πόρτες να χτυπάω, στις τσέπες με διπλώματα, να βρω δουλειά ζητώ... μια δουλειά, γιατί πεννώ.

Όμως τάχω αποφασίσει και στην τσέπη μου θα βάλω της ΜΕΒΓΑΛ ένα ωραίο νάνα φρέσκο και μεγάλο, όχι βέβαια να το φάω... αλλά... να! Για κάτι άλλο, κάποιον άλλο μπαγαπόντι ασπροπρόσωπο να βγάλω.

Γράφει: ο Ευάγγελος Σπ. Οικονόμου

μεταναστεύσει τότε στην Τουρκία το 75% των Μουσουλμάνων, κατ' άλλους δε το 40% (αρχές 1925).

Εν τω μεταξύ η Τουρκία δήλωσε ότι θα δέχεται 5.000 Μουσουλμάνους της Τσαμουριάς, τούτο δε θεωρήθηκε επιτυχία της Ελληνικής διπλωματίας, αφού αν έφευγε ένας έστω περιορισμένος αριθμός Μωαμεθανών, γρήγορα θα ακολουθούσε και η μετανάστευση των υπολοίπων.

Η Αθήνα τελικά δεν επωφελήθηκε από την ευκαιρία αυτή, την αρχή είχε ήδη καταλάβει ο Θεόδωρος Πάγκαλος, ο οποίος στα πλαίσια της γενικότερης πολιτικής του προς την Αλβανία, πάγωσε κάθε προσπάθεια δημιουργίας μεταναστευτικού ρεζιματος των Μουσουλμάνων της Τσαμουριάς (1925).

Ας σημειωθεί ότι ο Πάγκαλος στις 25 Ιουνίου 1925 ανέτρεψε Πρωξικομητικά τη δημοκρατικός εκλεγμένη Κυβέρνηση του Α. Μιχαλακόπουλου και επέβαλε δικτατορία κατά το διάστημα της οποίας έγιναν κάποια λάθη όσο αφορά το πρόβλημα των Τσάμηδων Μουσουλμάνων.

Ιταλοί και Αλβανοί καθόρθωσαν στα μέσα του 1925 (Ιουλίου) απόφαση του Πάγκαλου, που εξαίρουσε από την ανταλλαγή τους Μουσουλμάνους Τσάμηδες της Θεσπρωτίας. Όλο το οικοδόμημα του Α. Μιχαλακόπουλου πρωθυπουργού και υφυπουργού εξωτερικών μέχρι τότε της Ελλάδος, κατέρρευσε και όχι μόνο οι 5.000 τους οποίους η Τουρκία είχε δεχτεί, δεν έφυγαν, αλλά ο στρατηγός Πάγκαλος προχώρησε και σε μια ακόμη περισσότερο επικίνδυνη για τα Ελληνικά συμφέροντα ενέργεια, αναγνωρίζοντας τους Μουσουλμάνους της Θεσπρωτίας ως «ΑΛΒΑΝΙΚΗ ΜΕΙΟΝΟΤΗΤΑ» στην Ελληνική επικράτεια.

Αμέσως η Ιταλική και Αλβανική προπαγάνδα, άρχισε να παρουσιάζει την Ήπειρο ότι κατοικείται από Αλβανούς και να δημιουργεί κίνηση για τη λύτρωση των αδελφών Αλβανών της Θεσπρωτίας.

ρίδα μας, «προέτρεπα» τους φορείς να συγκεντρωθούν στο σπίτι του Χρηστοβασιλή και εκτεθούν σε κάποιο δωμάτιο προσωπικά αντικείμενα που πιθανά να διασώθηκαν στο χρόνο και υπάρχουν, ως: π.χ γραφείο, μελανοδοχεία, πέννες, κονδυλοφόροι, ειδή ένδυσης-υπόδηση, ιδιόγραφα κείμενα του (σχέδια) κι ότι άλλο του απόφα για κοινή θέα περισσότερο από μαθητές Γυμνασίων-Λυκείων κατά τις δηνημέρες εκδρομές τους στο τέλος μαθητικού έτους, όπως ακριβώς συμβαίνει στη Σκιάθο στο σπίτι του άλλου κλασικού των Ελληνικών Γραμμάτων Αλέξανδρου Παπαδιανήτη. Υπενημιζώ την ίδια μου αυτή τόσο στην Ομοσπονδία Καλαμά όσο και στο Δήμο Ευρυμενών που ποικιλότητα τίμησαν τον άνδρα, όπως πρόσφατα (11-8-2006) για υπολοπηση εφάσον κριθεί εφικτό.

Προσέτι κάνω γνωστό ότι προβληματίστηκα πολλούς και ζήτησα πληροφωρίες από εκδότες αν υπάρχουν τα «Απατα» του κι αν και γιατί δεν διαφημίζονται, παίρνοντας την απάντηση ότι δεν υπάρχουν καθ' όσον οι απόγονοι του έχουν υπέρογκες συγγραφικές απαιτήσεις. Απ' ό,τι έμαθα κληρονόμος του κύριος ήταν σίγιος του Πάγκαλου (Ιωάννης) Χρήστου Χρηστοβασιλή, που υπήρξε μαθητής του Γυμνασίου Τσούτλιου Διτ. Μακεδονίας, Συνταγματάρχης του Ελληνικού Στρατού στον πόλεμο του 1940 Διοικητής Συντάγματος Ορειβ. Πυροβολικού της IV Μεραρχίας, που νυμφεύτηκε θυγατέρα πλουσίου καπνεμπούρου από την Καβάλα. Παραμένει άγνωστο, τούλαχίστον σε μένα, αν ο Λιάγκος αυτός είχε απόγονους. Θα πρέπει κάποιος δόκιμος νεότερος Ηπειρώτης συγγραφέας να καταπαστεί με τον Χρηστοβασιλή, που λίγα ξέρουν ότι άκουε στο πραγματικό του επώνυμο ΣΚΙΑΔΟΥΚΛΑΣ.

Τέλος μερικά σημεία των δρόμων δεν ολοκληρώθηκε η πρόχειρη προσπάθεια...

Με χωριανικούς χαιρετισμούς
Αποστάλης Τσαμπούρης

Ευχαριστώ
Με πατριωτικούς χαιρετισμούς στην Συντακτική Επιτροπή

ΧΑΡΑΚΤΙΚΗ - ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ

ΛΕΩΝΙΔΑΣ Α. ΠΑΝΟΣ

Φωτεινές επιγραφές – Χαρακτική – Ψηφιακές εκτυπώσεις – Κάστες – Προσκλητήρια – Αυτοκόλλητα γράμματα – Κατασκευές πλεξιγκλάς – Σφραγίδες – Μεταξοτυπίες – Νέον.

Κεντρικό Κατόστημα:

Πραξιτέλους 20, τ.κ 10561 Αθήνα
Υποκατόστημα: 16ο χλμ. Λεωφ. Σπάτων,
Παλλήνη τ.κ 15351, 16ος Θέλος Παλιοπασιοναγιά
Τηλ/νο και FAX: 210.6030126 Κινητό: 6977963096

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΝ...

Έτοιμο το 2008 το Αρχαίο Θέατρο Δωδώνης

Κρίθηκε απαραίτητη από το ΚΑΣ η σταδιακή αποξήλωση του κυρίου όγκου των ειδωλίων των δύο κερκίδων, στις οποίες θα εφαρμοστεί πιλοτικό πρόγραμμα που ορίζει με ορίζοντα ολοκλήρωσης το 2008 τα μόνα ειδώλια που δεν θα μετακινηθούν, είναι τα αρχαία που βρίσκονται στις τέσσερρες πρώτες σειρές. Τα υπόλοιπα δεν βρίσκονται στις ακριβείς τους θέσεις. Έχουν προκύψει από παρατοποθετήσεις, συναρμόσει και συγκολλήσεις μετά την αναστήλωση της δεκαετίας του 1960.

Η εργασία θα γίνει σταδιακά και με τις αρχές αναστήλωσης που έχουν εφαρμοστεί σε όλα τα μνημεία. Επίσης δεν πρόκειται να αγγίξουν τους λίθους της αρένας, δεδομένου ότι αποτελούν μαρτυρία για τη χρήση του μνημείου στους ρωμαϊκούς χρόνους, ούτε τον αγωγό αποχέτευσης. Παρά τις διαφωνίες και εντάσεις που εκδηλώθηκαν κατά την συζήτηση του θέματος στο ΚΑΣ λόγω επιστημονικών διαφωνιών της Επιτροπής, τελικά συγκεράστηκαν.

Ο Δήμαρχος Δωδώνης που παρέστη δήλωσε: «δεν γκρεμώ μνημεία», ενώ ρώτησε «πότε θα λειτουργήσει το θέατρο». Για την λειτουργία του θεάτρου επικαλέστηκε την αυξημένη τουριστική κίνηση της περιοχής μετά την διέλευση της Εγνατίας Οδού.

Αναδημοσίευση «Ελευθεροτυπία 13-4-2006

Εμείς περιμένουμε αυτές οι αναγγελίες να εφαρμοστούν ώστε να μπορούν επιτέλους οι Ηπειρώτες να απολαύσουν αρχαίες παραστάσεις που λείπουν από το πολιτιστικά γίνεσθαι της Ηπείρου, πέρα των άλλων ωφελειών ως αρχαιολογικού χώρου...

Πράσινο φως για Ιόνια Οδό

Χωρίς καθυστερήσεις θα προχωρήσει τελικά το έργο «Αυτοκινητόδρομος Ιόνια Οδός» από Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, καθώς το Συμβούλιο της Επικρατείας άναψε το πράσινο φως. Οι εργασίες κατασκευής του οδικού άξονα Αντιρρίου-Ιωαννίνων και ο εκσυγχρονισμός του υπόλοιπου τμήματος, που είχαν μπλοκάρει, καθώς στο ανώτατο δικαστήριο είχε προσφύγει ο όμιλος εταιρειών «Αίας», ζητώντας να ακυρωθεί η απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ Γ. Σουφλιά, με την οποία εγκρίθηκε η διενέργεια διαγωνισμού με το σύστημα της κλειστής διαδικασίας για τη μελέτη, κατασκευή, χρηματοδότηση, λειτουργία και συντήρηση του έργου. Το δικαστήριο απέρριψε με την υπ' αριθμόν 1008/2006 απόφασή του, τις προσφυγές του ως άνω ομίλου. Το έργο θα προχωρήσει κανονικά από τον όμιλο «HELLENIC AUTOPISTAS» ο οποίος έχει ανακηρυχθεί προσωρινός ανάδοχος του έργου.

Αναδημοσίευση «Ελευθεροτυπία 24-8-2006

Ελπίζουμε να μην σκαλώσει πάλι και να προχωρήσει επιτέλους το έργο αυτό και μάλιστα με γοργούς ρυθμούς, ώστε η γέφυρα Ρίου-Αντιρρίου, αυτό το κομψοτέχνημα της σύγχρονης δημιουργίας, να πιάσει τόπο. Είναι αλήθεια, ότι το υπάρχον οδικό δίκτυο κρύβει πολλές παγίδες, είναι πολύ επικίνδυνο για τους οδηγούς, αλλά και τους κατοίκους των χωριών και πόλεων, απ' όπου και περνά. Γι' αυτό επιβάλλεται να ολοκληρωθεί σύντομα αυτός ο αυτοκινητόδρομος, που θα δώσει μεγάλη ανάσα και πνοή στην Βορειοδυτική Ελλάδα και θα αποτελέσει ένα επί πλέον κίνητρο ανάπτυξης της, κάτι που το έχει ανάγκη και της το οφείλει θα λέγαμε η πολιτεία. Περιμένουμε με ανυπομονησία το ξεκίνημά της.

Ο προεκλογικός πυρετός με τα συνακόλουθα είναι πλέον παρελθόν. Οι υποσχέσεις που δόθηκαν και τα προγράμματα που κυκλοφόρησαν χρειάζονται τώρα υλοποίηση. Οι δημότες έκαναν την επιλογή τους και έδωσαν την εντολή στους νέους δημοτικούς άρχοντες να αναλάβουν τις ευθύνες τους και να αποδείξουν στην πράξη ότι είναι άξιοι της εμπιστοσύνης τους.

Η επόμενη ημέρα των εκλογών είναι πάντα η δυσκολότερη. Οι εκλεγμένοι καλούνται να αποδείξουν ότι είναι ικανοί, να κάνουν τα λόγια τους πράξη και τα σχέδιά τους έργα. Αφού τοποθετηθούν στα διάφορα όργανα του Δήμου οι κατάλληλοι με αξιολογικά κριτήρια, ως αναλάβουν χωρίς καθυστέρηση το δύσκολο έργο της υλοποίησης των υποσχέσεων, ύστερα από αυστηρή αξιολόγηση και ιεράρχηση. Εδώ, ίσως είναι χρήσιμο να θυμίσουμε τα λόγια του Θεόφιλου Καίρη κατά την υποδοχή του Ιωάννη Καποδίστρια: «... όχι χαμερπείς ιδιοτέλειες, όχι ραδιουρίες, όχι ο οικείος αν δεν είναι άξιος, όχι ο συγγενείς αν είναι ανεπιτήδεος, όχι φίλος αν δεν έχει ικανότητα ...».

Στην εφημερίδα «ΗΠΕΙΡΟΣ», με ημερομηνία 13-10-2006 διαβάσαμε δημοσίευμα του εκπαιδευτικού-συγγραφέα κ. Στεφ. Κωλέττα για την παρουσίαση από τον βουλευτή Μιχάλη Παντούλα, του βιβλίου με τίτλο «Αετόπετρα - Κοσόλιανη Ιωαννίνων», του αείμνηστου δασκάλου και πατρός μου Γεωργίου Α. Μάνου (έκδοση Δήμου Μολοσσών), το οποίο και προλογίζει ο Δήμαρχος κ. Γεώργιος Παργανάς.

Ο κ. Παντούλας, αναφέρει ο κ. Κωλέττας, με την γνωστή λεκτική και περιγραφική του δεινότητα, αλλά και την ικανότητα προσαρμογής του λόγου του στο επίπεδων των ακροατών του, που οι περισσότεροι ήταν κάτοικοι χωριών της περιοχής, κέρδισε από την πρώτη στιγμή το ενδιαφέρον και τη δεινότητα του κοινού, δίδοντας παραστατικά, απλά και γλαφυρά την όλη εικόνα του βιβλίου κι επισημαίνοντας όλα εκείνα τα στοιχεία, τα οποία πέραν του ότι είναι καθεαυτά σημαντικά, χαρακτηρίζονται επιπλέον ως μαρτυρίες και τεκμήρια μοναδικά για την καταγραφή τους.

Τέτοια καταγραφέντα και διασωθέντα τεκμήρια αφορούν δημογραφικές, γεωγραφικές, ιστορικές, τοπωνυμικές, εκπαιδευτικές, κοινωνικές, λαογραφικές κ.α πληροφορίες παλαιότερων εποχών, αρχής γενομένης από το 1847. Επιπλέον ο συγγραφέας έχει διασώσει ονοματολογικούς καταλόγους, ενθυμίες παλιών εκκλησιαστικών βιβλίων, καθώς και

Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΗΜΕΡΑ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ

Στις μέρες μας βέβαια οι λόγοι αυτοί ηχούν παράξενα, γιατί συνήθως η αναξιοκρατία βραβεύεται και η τιμιότητα θεωρείται είδος εν ανεπάρκεια, η δε ικανότητα και το «προσέχον ήθος» όχι απαραίτητα προσόντα για τα διάφορα αξιώματα.

Τα γεγονότα που ζήσαμε και που καθημερινά βιώνουμε σε όλους τους χώρους της δημόσιας ζωής, μας επιβεβαιώνουν και μας προβληματίζουν σοβαρά. Το προσωπικό βόλεμα και το ρουσφέτι, είναι πληγές που εμποδίζουν την ομαλή και αποδοτική λειτουργία της οποίας μηχανής στην υπηρεσία του δημόσιου συμφέροντος.

Τέλος πρέπει να τονίσουμε ότι: Μεγάλη νίκη δεν είναι η εκλογή ή επανεκλογή στο αξίωμα του δημοτικού άρχοντα με τα γνωστά επικοινωνιακά τετίπια, τις ανέξοδες υποσχέσεις και τους κομματικούς μηχανισμούς που παγιδεύουν τους ψηφοφόρους. Μεγάλη νίκη είναι η καταξίωση των εκλεγμένων

στη συνείδηση του δημότη για την προσφορά και τη δράση τους στην επίλυση προβλημάτων της πόλης. Μεγάλη νίκη είναι αν η εξουσία ασκείται με σύνεση και σεβασμό στον πολίτη. Μεγάλη νίκη είναι η απαλλαγή από την αλαζονεία και τον αυταρχισμό. Μεγάλη νίκη είναι η χρηστή διοίκηση, η συνετή διαχείριση των οικονομικών και η διαφάνεια σε όλους τους τομείς. Για την ουσιαστική επιτυχία στο δύσκολο έργο είναι μακρύς ο δρόμος και επίπονος ο αγώνας.

Ευχή όλων και προσδοκία, είναι μια επιτυχής θητεία σε όλους τους τομείς με την αγαστή συνεργασία συμπολίτευσης, αντιπολίτευσης και πολιτών, που πάντα πληρώνουν το «μάρμαρο». Οι νέοι που αναλαμβάνουν τώρα καθήκοντα, ως αναλογιστούν τις ευθύνες τους και οι παλαιότεροι που κλήθηκαν και πάλι να υπηρετήσουν το θεσμό της τοπικής αυτοδιοίκησης, ως κάνουν την αυτοκριτική τους για να μη επαναλάβουν τα λάθη του παρελθόντος.

Όλοι είμαστε υπόλογοι για τις πράξεις και τις παραλήψεις μας.

Χρίστος Απ. Ζάνης

«ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ - ΚΟΣΟΛΙΑΝΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ»



ένα ένθετο τοπογραφικό διάγραμμα των ορίων της Κοσόλιανης κατά την Οθωμανική περίοδο.

Καταλήγοντας ο κ. Κωλέττας μιλάει για την καθ' όλα άριστη παρουσίαση του βιβλίου του Γεωργίου Α. Μάνου από τον περιπούδαστο φιλόλογο κ. Παντούλα. Εκτιμά ότι θα πρέπει να αποδώσουμε εύσημα, να «αποκαλύψουμε» ή κατά τα κοινώς λεγόμενα «να βγάλουμε το καπέλο μας» στον νυν Δήμαρχο κ. Παργανά και στον προκάτοχό του, οι οποίοι με τα Δη-

μοτικά τους Συμβούλια πραγματοποιήσαν ένα απίστευτο άθλο στον τομέα των πολιτιστικών ενδιαφερόντων και πνευματικών τους αναζητήσεων. Ο κ. Κωλέττας στο δημοσίευσμά του επισημαίνει το γεγονός αυτό καθότι αναφέρει ότι δεν γνωρίζει εάν υπάρχει άλλος Δήμος που σε διάστημα έξι ετών να έχει εκδώσει δώδεκα συνολικά πονήματα αξιολογών συγγραφέων της περιοχής του, γιατί περί αυτού του άθλου πρόκειται.

Στο παραπάνω καθ' όλα αξιόλογο δημοσίευμα του εκπαιδευτικού-συγγραφέα Στεφ. Κωλέττα για την παρουσίαση από τον βουλευτή-φιλόλογο Μ. Παντούλα, δια λόγου τάξεως, έρχομαι να κάνω μια μικρή διόρθωση.

Το βιβλίο τούτο εκδίδεται για πρώτη φορά από τον Δήμο Μολοσσών. Παρέμενε σε χειρόγραφο του συγγραφέα από το έτος 1969 όταν αυτός ήταν 80 ετών. Επανέκδοση έγινε στο πρώτο βιβλίο του Γεωργίου Α. Μάνου που είχε εκδοθεί στα Γιάννενα το έτος 1965 στο τυπογραφείο του κ. Θεμελή. Πρόκειται για το βιβλίο «Ο Ηπειρώτης Εθνικός Αγωνιστής Καπετάν Κρομμύδας», που ο Δήμος Μολοσσών με Δήμαρχο τον σημερινό βουλευτή κ. Μ. Παντούλα, επανέκδωσε το έτος 2002.

Οι απόγονοι του Γεωργίου Α. Μάνου ευχαριστούν τον Δήμο Μολοσσών για τις παραπάνω εκδόσεις. Όπως και ευχαριστώ για την φιλοξενία του παρόντος κειμένου

Παναγιώτης Γ. Μάνος

Το Χρονογράφημά μας: Ο ΔΙΑΣ ΑΠΑΝΤΑ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΝΕΙ (Μα το ερώτημα αναπάντητο)

Μήτε τον πρωινό καφέ δεν πρόλαβα να ρουφήξω και το τηλέφωνο αντήχησε.

Ο Αναξιμανδρος σίγουρα - σκέφτηκα - και δεν έπεσα έξω.

-Λοιπόν; Ακούστηκε η φωνή του.

-Τι λοιπόν, βρε παλιόφιλε! Πρωί-πρωί, τι σου συμβαίνει; Τον ρώτησα χωρίς να κρύψω την έκπληξή μου.

-Την απάντηση του Δία θέλουμε να μάθουμε. Πέρασαν δέκα ημέρες. Είμαστε εδώ με τον Ξενοφώντα.

-Ελάτε στο γραφείο μου - του απάντησα. Στις δέκα η ώρα θα είμαι εκεί.

Έφθασαν και οι δύο στις δέκα ακριβώς. Στρογγυλοκάθισαν ... απέναντί μου και περιμέναν.

-Ακούστε, φίλοι μου, τους φώναξα. Δύσκολη η ανάβαση στην κορυφή του Ολύμπου. Ευτυχώς στη μέση της ανηφόρας ο ταχυδρόμος συνάντησε το φτεροπόδαρο Ερμή. Ήταν κατάκοπος και φοβισμένος ο αγγελιοφόρος των θεών.

-Για πού τόβαλες; Ο ταχυδρόμος των θεών, ρώτησε τον ταχυδρόμο των θνητών. Ο δεύτερος έδειξε με το χέρι του την κορυφή του Ολύμπου. Ο Ερμής τον ενημέρωσε:

-Άδικα θ' ανεβείς. Δεν υπάρχει τίποτε εκεί πάνω, μήτε παλάτια, μήτε εθνικοί ναοί. Όλα

Γράφει ο
Κώστας Ι. Παππάς
(Ιερομνημής)



τα γκρέμισε ο Κων/νος που ήταν πρώτα φίλος του Δία και έπειτα το ... γύρισε με τον Ιησού το Ναζωραίο, γι' αυτό και οι καλόγεροι τον έκαναν και ΑΓΙΟ και ΜΕΓΑ.

-Και οι δώδεκα θεοί τι έγιναν; Ρώτησε ο ταχυδρόμος.

-Διασκορπίστηκαν κυνηγημένοι και κρύβονται, απάντησε ο Ερμής και πρόσθεσε: «Εμένα με έβαλε στο κυνηγητό ο Προφήτης Ηλίας και δεν με αφήνει να σταθώ σε χλωρό κλαρί.

-Κι ο Δίας ο βασιλεύς των θεών, ο μεγαλοδύναμος με τους κεραυνούς, που βρίσκεται; Ξαναρώτησε ο ταχυδρόμος.

-Κρύβεται κάπου εκεί στο Μαντείο της Δωδώνης, αφοπλισμένος.

-Είναι ανάγκη να τον βρω, παρακάλεσε ο ταχυδρόμος. Να του δώσω αυτό το φάκελο.

-Θα πάω εγώ και σε μια-δυο ώρες θα σου φέρω την απάντηση.

Κάθισε εδώ και περίμενε. Όμως πρόσεξε,

τσιμουδιά! Μη μάθουν οι φανατισμένοι καλόγεροι τίποτε. Θα σε βάλουν, κακομοίρη μου θνητέ και θα σε κάψουν ζωντανό σαν αιρετικό και δαιμονισμένο. Παρά-τρίχα γλίτωσε ο Γαλιλαίος, που επέμενε ο ... «ανήτορας», ότι η γη κινείται, ενώ οι καλόγεροι την ήθελαν ακίνητη. Αυτοί γκρέμισαν τα εθνικά ιερά και τα αγάλματα, έκαψαν και τα βιβλία των αρχαίων συγγραφέων και σοφών Ελλήνων, γιατί ήταν λείε ειδωλολατρικά. Έκαναν όργια ...».

Αυτά είπε ο φτεροπόδαρος Ερμής και έτσι έγινε ...

Ο Δίας πήρε την αναφορά στα χέρια του την διάβαζε και εξοργίστηκε με όσα έγραφε κι όσα έλεγε ο αγγελιοφόρος Ερμής, αλλά δεν είχε κεραυνούς να εκσφενδονίσει κατά των υπαίτιων.

Όμως υπαγόρευσε στον Ερμή την απάντησή του. Ακούστε την:

«Εφέτος έχουν σειρά οι άνθρωποι να γαϊδουρίζουν. Όμως οι γαϊδουρίζοντες - ευτυχώς λίγοι - έχουν συγχρονισθεί. Δεν περπατούν με τα τέσσερα, αλλά με τα δύο. Τα άλλα δύο τα μπρόστινά τα έκαμαν χέρια, για να μπορούν να κλέβουν, να αρπάζουν, να δέρνουν, να σκοτώνουν και να κάνουν άτιμα και βρωμερά έργα».

Για να μην αναγνωρίζονται φορούν μάσκες ... μεγαλογιατρίων, δικηγόρων, δικαστών και μεγαλοπαπάδων, βουλευτών, υπουργών και ηγεμόνων. Οι μόνοι που δεν χρειάζονται μάσκες, είναι οι έμποροι, οι βιομήχανοι και οι τραπεζίτες. Αυτοί δεν κρύβονται. Το λένε φανερά: Θέλουμε κέρδη πολλά, είμαστε κλέφτες και αχόρταγοι!!!

Κάτω από τις προσωπίδες των μασκαράδων, τους σταυρούς, τα χαίμαλιά, τις γραβάτες και τα κολάρια, τους τηλένους και τα φράκα, τα γαλόνια και τα πηλίκια, κρύβονται πολλές φορές όλων των ειδών τα φοβερά ερπετά τετράποδα φίδια-οχίες, λύκοι και αγριόσκυλα, γουρούνια, κλέφτες και λωποδύτες, τοκογλύφοι και άρπαγες ...

Ο Ξενοφώντας άκουγε κουνώντας το φαλάκρο κεφάλι του και αναστέναζε. Ο Αναξιμανδρος γούρλωσε τα μάτια του επίμονα και με κοίταξε. Κι εγώ με όση δύναμη είχα, τους φώναξα:

Η Ελληνική κοινωνία, φίλοι μου, νοσεί βαρύτερα.

Και ποιος θα μας σώσει από τα γαϊδουρίζοντα άγρια θηρία; Ρώτησαν και οι δύο αγριεμένοι ...

Έκαμα πώς δεν άκουσα ... Τι να έλεγα; Και το ερώτημα έμεινε αναπάντητο.